I. — Si transmarini negotiatores rem furtivam vendere delegantur.

Si quis transmarinus negotiator aurum, argentum, vestimenta vel quælibet ornamenta provincialibus nostris vendiderit, et competenti pretio fuerint venundata; si furtiva postmodum fuerint adprobata, nullam emptor calumniam pertimescat.

II. — Ut transmarini negotiatores suis et telonariis, et legibus audiantur.

Quum transmarini negotiatores inter se causam habent, nullus de sedibus nostris eos audire præsumat, nisi tantummodo suis legibus audiantur apud telonarios suos.

III. — Si transmarinus negotiator mercenarium de locis nostris secum transtulerit.

Nullus transmarinus negotiator de sedibus nostris mercenarium audeat in loca sua transferre. Qui contra hoc venire tentaverit, inferat fisco nostro auri libram unam, et præterea C. flagella suscipiat.

IV. — Si transmarinus negotiator mercenarium pro commercio susceperit.

Si quis transmarinus negotiator mercenarium de sedibus nostris pro vegetando commercio susceperit, det pro beneficio eius solidos III. per annum unum, et nihilominus impleto placito servum domino reformare cogatur.

LIBER XII.

DE REMOVENDIS PRESSVRIS, ET OMNIUM HÆRETICORVM OMNIMODO SECTIS EXTINGCTIS.

I. TITVLVS.

DE TEMPERANDO IVDICIO, ET REMOVENDA PRESSVRA.

I. De commotione principis, qua iubetur, ut iudicium temperent iudices. — II. Ut nullus ex his, qui populorum accipiunt potestatem et curam, quoscumque de populis, aut in sumptibus, aut in iudiciis inquietare pertinet.

I. — Flavius gloriosus Cintasvintus Rex.

De commotione principis, qua iubetur, ut iudicium temperent iudices.

Qui necessariam culpis hominum severitatem disponimus, convenit ut Deo placita remedia miseris impendamus. Obtestamur itaque iudices omnes cunctosque quibus iudicandi concessa potestas est, et teste virtutum omnipotente domino commonemus ad investigandam quidem rei veritatem in causis omnibus sollertes existere, et absque personarum acceptione negotiorum omnium contentiones examinare; circa victas tamen personas, ac præsertim paupertate depressas severitate legis aliquantulum temperare. Nam si in totum iudicii proprietatem attendatur, misericordiam proculdubio mansuetudo deseritur.

II. — Ut nullus ex his, qui populorum accipiunt potestatem et curam, quoscumque de populis, aut in sumptibus, aut in iudiciis inquietare pertinet.

Omnes quos regni nostri felicitate tuemur, nihil aliud eorum utilitatibus consulentes, momenti omnibus stauimus, nisi ut nullam dispensionum suspicionem patiantur. Quid est enim iustitiam tam proximum vel nobis familiare, quam piam fidelibus manum porrigere, et iuste eos quos regimus, in diversis negotiis adiuvare? Decernentes igitur et huius legis nostræ severitate constituentes iubemus, ut nullis iudiciis, exactionibus, operibus vel angariis comes, vicarius, villicus pro suis utilitatibus populos adgravare præsumant, nec de civitate vel de territorio annonam accipiant. Quia nostra recordatur clementia, quod dum iudices ordinamus, nostra largitate eis compendia ministramus. Simili auctoritate iubemus rectorem provincie, sive comitem patrimonii, aut actores fisci nostri, ut nullam in privatis hominibus habeant potestatem, nullaque eos molestia inquietent. Sed si privatus cum servis fisci nostri habuerit causationem, actor vel procurator commonitus in iudicio rectoris provincie, vel iudicis territorii, ubi causa fuerit intromissa, suum repræsentet minorem, ut discusso negotio districtione legali uniuscuiusque emendetur excessus. Et quia dum regali cura actores nostrarum perquiremus provinciarum, comperimus quod